
C O M U N E   D I   A P I R O
Provincia di Macerata

Piazza G. Baldini, n. 1 - 62021 APIRO  -  C.F. 00311510432

COPIA  DI  DETERMINAZIONE
SISMA

REG. GEN. N. 382
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-

DETERMINAZIONE  NUMERO  382 DEL  02-08-19

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
OGGETTO: FORNITURA ATTREZZATURA PER ORTO DIDATTICO
NUOVA SCUOLA PRIMARIA IN LOC. CUPO - AFFIDAMENTO FORNITURA
ALLA DITTA ANABASI S.R.L.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-

IL RESPONSABILE DELL’AREA

PREMESSO che:
- nei giorni di 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016, il Centro Italia

è stato colpito da violenti eventi sismici che hanno danneggiato
diversi edifici sia privati che pubblici;

- con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016
è stato dichiarato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 commi 1 e
1-bis della legge 24 febbraio 1992, n. 225, lo stato di emergenza in
conseguenza degli eccezionali eventi sismici citati che hanno colpito
il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria;

RILEVATO, a tale riguardo, che:
- in data 8 novembre 2017, a seguito di sopralluogo delle squadre

“AEDES”, la scuola primaria e asilo nido “E. Mestica”, sita in Corso
Vittorio Emanuele III, è stata dichiarata inagibile;

- con Ordinanza n. 33 dell’11 luglio 2017, del Commissario
straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori
interessati dal sisma del 24 agosto 2016, è stato approvato
l’intervento di nuova costruzione scuola elementare “E. Mestica” in
località Cupo;

- l'Amministrazione Comunale ha già redatto e deliberato il
progetto di fattibilità tecnica ed economica della nuova scuola
primaria da ricostruire in seguito al sisma, ed è in fase di
realizzazione la nuova scuola dell’infanzia;

- al fine di accrescere le competenze degli alunni sul tema
dell’educazione alimentare, la manualità e la strutturazione di un
percorso didattico trasversale su più aree disciplinari,
l’Amministrazione prevede di realizzare due attività tra loro
complementari: una cucina professionale a servizio della mensa
scolastica e la realizzazione di un orto didattico;

CONSIDERATO che la CGIL, la CISL, l’UIL e CONFINDUSTRIA:
- hanno congiuntamente avviato un'iniziativa di solidarietà per

dare un sostegno agli abitanti dei territori del Centro Italia colpiti
dagli eventi calamitosi;

- a tal fine hanno costituito un “Comitato Sisma Centro Italia” ed
attivato un fondo nel quale sono stati raccolti i contributi volontari
di imprese e lavoratori per circa sei milioni e settecentomila euro;



- con queste risorse il Comitato ha attivato un avviso per la
“concessione di contributi a iniziative proposte da enti territoriali,
associazioni no profit, imprese per il miglioramento dei servizi
destinati alla popolazione residente, il rilancio dell’attività
economica e il consolidamento dell’occupazione nei territori del
centro Italia colpiti dagli eventi sismici iniziati il 24 agosto
2016”, le cui tematiche progettuali ammesse sono in linea con
l’intervento dell’Amministrazione sopra richiamato;

ACCERTATO il possesso dei requisiti necessari per la
partecipazione all’avviso nell’ambito del “Lotto QIP (Quick Impact
Project)”, destinato a interventi immediati per la realizzazione di
servizi destinati al miglioramento della qualità della vita delle
persone residenti nei Comuni del cratere, con progetti che possano
concretamente intervenire a favore soprattutto dei soggetti
svantaggiati;

DATO ATTO che il Comune di Apiro ha presentato istanza per
l’ammissione ai finanziamenti previsti dall’avviso “Lotto QIP (Quick
Impact Project)”;

APPURATO che il “Comitato Sisma Centro Italia” ha reso noti, sul
sito web dedicato, gli esiti delle valutazioni dei progetti
presentati, approvando per il progetto del Comune di Apiro “dall’orto
al piatto: a scuola di benessere alimentare” un finanziamento pari a €
35.000,00;

DATO ATTO che la Regione Marche con il Decreto DDPF n. 1416/IFD
del 09/11/2018 è stato approvato il “Progetto Regionale degli
interventi territoriali per la promozione del sistema integrato di
educazione e istruzione dalla nascita a 6 anni di età”, con il quale
il Comune di Apiro ha percepito un ulteriore finanziamento pari al €
7.172,00

CONSIDERATO che il progetto per la realizzazione della nuova
scuola Primaria “E. Mestica” in località Cupo, è in fase di
valutazione presso l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n° 62 del 15.05.2019 di
approvazione del progetto di acquisto delle attrezzature per la cucina
della nuova scuola primaria, redatto dall’Ufficio Sisma del Comune di
Apiro con il relativo quadro economico:

totale fornitura 33.176,00

IVA  22% 7.298,72
attività formazione scolastica
(orto didattico) 1.695,80

Imprevisti       1,48 

totale somme a disposizione    8.996,00 

totale progetto 42.172,00

VISTA la determina 282 del 18.06.2019 con cui si è proceduto
all’acquisto delle suddette attrezzature per la cucina della nuova
scuola primaria;

CONSIDERATO CHE  per la completa realizzazione del progetto è
necessario realizzare l’orto didattico;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n° 62 del 15.05.2019 in cui è
prevista la somma di 1.695,00 euro da dedicare alla realizzazione
dell’orto didattico;

DATO ATTO che l’importo della fornitura da effettuare è inferiore
al limite di cui all’art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs n° 50/2016 per
cui si può procedere ad affidamento diretto della stessa ad un
operatore economico;

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  382 del  02-08-19 - reg. gen. n. 382

2



RILEVATO che essendo la fornitura da effettuare di importo
inferiore alla soglia di 5.000,00 € non si dovrà procedere
all’acquisto mediante piattaforma del Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione (MEPA) ai sensi dell’art. 1 c. 450 della L.
27.12.2006 n° 296 cosi come modificata dall’art. 1 c. 130 della L. 145
del 30.12.2018;

VISTA l’indagine di mercato svolta dall’Ufficio Sisma del Comune
di Apiro richiedendo i seguenti preventivi tra ditte specializzate
della zona;

ANABASI SRL P.IVA 0253820427 Via Roma, 167 60035 JESI(AN)
LEGNOLANDIA P.IVA 01732620305 Via Nazionale, 280 33024 Forni di

Sopra(UD)

RILEVATO che il preventivo più conveniente è quello della ditta
ANABASI SRL che si è resa disponibile ad effettuare la fornitura al
prezzo di € 1.390,00 più IVA al 22% pari a € 305,8 e totali €
1.695,80;

RITENUTO quindi di affidare alla ditta ANABASI SRL la fornitura
dell’attrezzatura per la realizzazione dell’orto didattico a servizio
della nuova cucina per le scuole primarie e dell’infanzia di Apiro al
prezzo € 1.390,00 più IVA al 22% pari a € 305,8 e totali € 1.695,80;

VISTO il D.Lgs. n° 50 del 18.04.2016;

DATO ATTO che al presente provvedimento si applicano le seguenti
procedure di cui al decreto legislativo n. 267/2000:

-il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo
147-bis, comma 1;

-il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto
attestante la copertura finanziaria, ai sensi del combinato disposto
dell’articolo 147-bis, comma 1, e dell’articolo 183, comma 7;

D E T E R M I N A

DI CONTRARRE un operatore economico per l’acquisto1)
dell’attrezzatura per la realizzazione dell’orto didattico per la
nuova cucina a servizio delle scuole primarie e materne di Apiro;

DI DARE ATTO che l’importo della fornitura da effettuare è2)
inferiore al limite di cui all’art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs n°
50/2016 per cui si può procedere ad affidamento diretto della
stessa ad un operatore economico;

DI AFFIDARE alla ditta ANABASI SRL P.IVA 0253820427 Via Roma, 1673)
60035 JESI(AN) la fornitura dell’attrezzatura per la realizzazione
dell’orto didattico per la nuova cucina a servizio delle scuole
primarie e materne di Apiro € 1.390,00 più IVA al 22% pari a €
305,8 e totali € 1.695,80.

DI IMPEGNARE la somma di € 1.695,80 al cap. 2658 “ACQUISTO CUCINA4)
PER MENSA SCOLASTICA “ del bilancio di previsione 2019 (imp.
454/2019);

DI DARE ATTO che il CUP, ai fini del monitoraggio delle OO.PP. è5)
il seguente: H55E19000050005;

DI DARE ATTO che il CIG relativo all’opera, ai fini della6)
tracciabilità dei flussi finanziari è il seguente: Z432968CAE;

DI DISPORRE la pubblicazione della determina sul sito7)
istituzionale del Comune:

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  382 del  02-08-19 - reg. gen. n. 382

3



nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità-
all’articolo 23, comma 1, lettera b), del decreto legislativo n.
33/2013;

all'Albo Pretorio, in conformità all’articolo 32, comma 1, della-
legge 18 giugno 2009, n. 69, per la durata di 15 giorni.

---------

IL RESPONSABILE
DELL’SISMA

f.to

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  382 del  02-08-19 - reg. gen. n. 382

4



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge
previste per la fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, si esprime

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Apiro, 02-08-2019 Il Responsabile del servizio
f.to SALTA SIMONE

______________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge
previste per la fattispecie, ai sensi del combinato disposto dell'articolo 147-bis, comma
1, 183, comma 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni e dell'articolo 17, comma 5, del "Regolamento comunale di contabilità”,
si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si attesta la copertura
finanziaria della spesa prevista dalla presente determinazione che, pertanto, in data
odierna diviene esecutiva.
Apiro, 02-08-2019

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Montresor Renzo

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. A.P. n. 774

Si attesta che, ai sensi dell’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e
successive modificazioni, copia del presente atto viene pubblicato nel sito istituzionale
 di questo Comune per quindici giorni consecutivi a partire dal 28-11-2019  al
13-12-2019

Apiro, 28-11-2019

L’addetto alle pubblicazioni
f.to

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  382 del  02-08-19 - reg. gen. n. 382

5



____________________________________________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Apiro, 28-11-19

Il Responsabile del servizio

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  382 del  02-08-19 - reg. gen. n. 382

6


